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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Развитието на медицината винаги е било свързано със

социално-икономическите отношения на обществото и ако

има достижения, стремеж или обновление в хирургията - и

в частност – oртопедията, през изминалия ХХ-ти век

безспорно това е артропластиката, смятана за една от най-

успешните оперативни интервенции.

Повечето от фрактурите в проксималния край на

хумеруса се получават у възрастни пациенти и в 80% от

случаите са минимално разместени или неразместени.

Фрагментите остават на мястото си, задържани от

сухожилието на ротаторния маншон, ставната капсула и

периоста. Тъй като са стабилни, те могат да бъдат успешно

лекувани консервативно. За жалост, такъв тип лечение е

неприложимо при 15% от болните с нестабилни фрактури,

при които за голямото разместване на фрагментите е

отговорна високоенергийна травма. Видът на травмата и

степента на размесване са двете причини резултатите често

да са нездоволителни, поради болка, ограничени движения

и загуба на сила. За да се възстанови анатомията близка до

нормалната, кръвната репозиция с вътрешна фиксация е

метод на избор за нестабилните фрактури. Оперативното

лечение обаче е трудно и проблематично, поради

затруднения достъп до фрактурата и голямото

раздробяване на фрагментите.

Фрактурата на проксималната раменна кост,

нарушаваща кръвоснабдяването на раменната глава, може

да изисква поставяне на протеза. Хемиартропластиката е

логичен подход в такива случаи, но анализът на

функционалните резултати и усложнения установява
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определен брой рискови фактори, ограничаващи

показанията. Стриктният анализ на характеристиките на

пациента и на вида фрактура е много важно предварително

условие за вземане на решение против лечение чрез

имобилизация или остеосинтеза. Резултатите при

хемиартропластиката най-напред зависят от спазването на

правилата на професията, насочени към стабилна

анатомична остеосинтеза на обграждащите структури така,

че да се възстанови нормалната раменна функция.

Критичните стъпки са коригирането на височината на

импланта и ретроверзия, редукция и фиксиране на

туберкулите и добро овладяване на следоперативния курс.

Бързото развитие и производство на различни видове

раменни импланти води до значително подобрение на

резултатите при лечение на фрактурите. При по-възрастни

пациенти, когато местните условия не са подходящи за

хемиартропластика, може да се използва обратна протеза с

адаптирана хирургична техника. Какъвто и да е видът на

протезата, имплантирането при фрактура на

проксималната раменна кост е взискателна операция с

определено въздействие върху функционалното развитие

на рамото.

След докладите на Charles Neer от 1970 г. за

резултатите от раменното протезиране при фрактура на

проксималната раменна кост, са направени няколко опита

да се възпроизведат окуражаващите първоначални

находки. Много от тях са показали добри резултати по

отношение на болката, но много по-незадоволителен

функционален резултат. Анализът на причините за

неуспеха е установил рисковите фактори и е позволил да
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бъдат предложени решения. Едно от първите сред тях е

било да се избират показания, като се елиминират

изходните ситуации с лоша прогноза. След добрите

резултати, докладвани при артропатия с разкъсване на

ротаторния маншон и при ревизия на хемиартропластика

при фрактура, обратните протези са препоръчани като

алтернативен подход в случаи на фрактури на

проксималната раменна кост при възрастни пациенти.

2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на дисертационния труд е да се направи оценка

на терапевтичната ефективност на ендопротезирането на

раменната става при полифрагментни фрактури и

фрактури-луксации на проксималния хумерус при

възрастни пациенти и да се предложи терапевтичен

алгоритъм за минимизиране на периоперативния риск и

оптимизиране срока за функционално възстановяване на

пациентите от тази възрастова група.

За постигането на целта са поставени следните задачи:

1. Да се изготви алоритъм за лечение на

фрактурите на проксималния хумерус при възрастни

пациенти и да се определят индикациите за първична

артропластика.

2. Да се направи сравнителен анализ на

оперативните техники за раменно ендопротезиране.

3. Да се създаде рехабилитационен протокол за

възстановяване на пациентите след първично

ендопротезиране на раменната става.
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4. Да се анализират промените на

следоперативните резултати на проследяваните пациенти,

чрез подробно изследване на болковия синдром, нивото на

активност, позиционирането на ръката и обхвата на

движенията в раменната става, след ендопротезиране по

повод фрактури на проксималния хумерус при възрастни

пациенти.

5. Да се извърши подробен анализ на методите за

оценка и цялостното състояние на раменната става след

раменно едндопротезиране по повод фрактури на

проксималния хумерус при възрастни пациенти.

3. МАТЕРИАЛ И МЕТОДОЛОГИЯ

3.1. Клиничен материал

За периода от началото на 2016 г. до края на 2018

година (36 месеца) през спешен травматологичен кабинет

на МБАЛ „Света Анна“ – Варна са преминали 876

пациенти на възраст над 70 години, диагностицирани с

фрактури на проксималния хумерус.

От пациентите 645 или 73,6% са жени, а 231 или 26,4%

– мъже (Табл. 1). Във възрастово отношение 189 от мъжете

са между 70 и 80 години, а 42 - над 80 години. При жените

512 са на възраст между 70 и 80 години, а 133 – над 80

години.
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Табл. 1. Полово и възрастово разпределение на

пациентите с фрактури на проксималния хумерус за

периода 2016-2018 г.

Пол
Възраст

Общо
70÷80 г. над 80 г.

Мъже 189 42 231

Жени 512 133 645

Общо 701 175 876

След извършване на оценка на вида на фрактурата,

общото състояние на пациента, съпътсващите заболявания

и личните предпочитания на пациентите и техните близки,

528 от тях бяха лекувани консервативно, а 348 –

оперативно. От лекуваните консервативно 132 са мъже, а

396 - жени. 106 от мъжете са на възраст между 70 и 80

години, а 26 – над 80 години. Подобно е и възрастовото

съотношение при жените – от 396 пациентки – 314 са на

възраст между 70 и 80 години, а 82 – над 80 години

(Табл.2).

Табл. 2. Полово и възрастово разпределение на

пациентите с фрактури на проксималния хумерус,

лекувани консервативно за периода 2016-2018 г.

Пол
Възраст

Общо
70÷80 г. над 80 г.

Мъже 106 26 132

Жени 314 82 396

Общо 420 108 528
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От 348 пациенти, лекувани оперативно, при 269 са

извършени различни видове остеосинтеза. В тази група

попадат 83 мъже и 186 жени. От 83-мата мъже 70 са на

възраст между 70 и 80 години, а 13 – над 80 години. 152 от

жените са на възраст между 70 и 80 години, а 34 – над 80

години (Табл. 3).

Табл. 3. Полово и възрастово разпределение на

пациентите с фрактури на проксималния хумерус,

лекувани с остеосинтеза за периода 2016-2018 г.

Пол
Възраст

Общо
70÷80 г. над 80 г.

Мъже 70 13 83

Жени 152 34 186

Общо 222 47 269

Ендопротезираните възрастни пациенти с фрактури на

проксималния хумерус в Клиниката по Ортопедия и

травматология на МБАЛ „Света Анна“ – Варна, за периода

от 2016 до 2018 г., включително, са 79.

Хемипротези (моноблок или модулни) са приложени

при 67 от случаите. От тях мъжете са 14, а жените - 53. Във

възрастово отношение 11 мъже са били на възраст между

70 и 80 години, а 3-ма – над 80. При жените

разпределението е подобно – 40 са били между 70 и 80

години, а 13 – над 80 години.

Обратни (reverce) ендопротези са приложени в 10 от

случаите – на 2-ма мъже между 70 и 80 години, на 4 жени в

същата възрастова група и на 4 жени над 80 години.
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Тотални (двуполюсни) ендопротези са прилагани само

2 пъти през изследвания период. Ендопротезирани са жени

между 70 и 80 години (Табл. 4).

Табл. 4. Полово и възрастово разпределение на

пациентите с фрактури на проксималния хумерус,

ендопротезирани за периода 2016-2018 г.

От всички 79 ендопротезирани възрастни пациенти с

фрактури на проксималния хумерус в Клиниката по

Ортопедия и травматология на МБАЛ „Света Анна“ –

Варна, за периода от 2016 до 2018 г., успяхме да

проследим 68 пациенти. По време на контролните

прегледи след 1-ия и 3-ия месец не се явиха и отпаднаха от

проучването 11 от ендопротезираните.

3.2. Фактори, повлияващи избора на терапевтичен

подход при лечение на фрактури на проксималния

хумерус при възрастни пациенти

Целите на лечението на фрактурите на проксималния

хумерус са максимално функционално възстановяване и

облекчаване на болката. За добър функционален резултат

Пол

Хемипротези -

моноблок и

модулни

Обратни

(reverce)

ендопротези

Тотални

(двуполюсни)

ендопротези

Общо
Възраст

Общо

Възраст

Общо

Възраст

Общо
70÷

80 г.

над

80 г.

70÷

80 г.

над

80 г.

70÷

80 г.

над

80 г.

Мъже 11 3 14 2 0 2 0 0 0 16

Жени 40 13 53 4 4 8 2 0 2 63

Общо 51 16 67 6 4 10 2 0 2 79
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се приема абдукция и флексия от около 90°, външна

ротация около 25° и вътрешна ротация - така, че ръката да

достигне до L1. Тези критерии, определени от Neer през

1975 год., изглеждат значително занижени, предвид

съвременните особености на населението.

Оперативното лечение има за задача анатомична или

близка до анатомичната репозиция и стабилна фиксация,

даващи възможност за ранна и активна рехабилитация.

Факторите, повлияващи избора на лечебен метод,

могат да се разделят в три групи:

 Фактори от страна на пациента: възраст и

активност, общо състояние и съпъстващи заболявания,

очакванията на пациента.

 Фактори от страна на фрактурата: степен на

разместване и раздробяване, състоянието на

кръвоснабдяването на проксималния фрагмент, качеството

на костта, съпъстващи увреди.

 Фактори от страна на хирурга: правилно поставени

индикации за съответния лечебен метод, опит и

технически умения.

3.3. Ендопротезиране на раменната става при

фрактури на проксималния хумерус

Хемипротезирането на раменната става след

фрактура на проксималния хумерус при възрастни

пациенти намира все по-широко приложение, поради

предимството за възможна и бърза имобилизация на

пациента, както и за ранно възстановяване обема на

движенията в раменната става. Въпреки това общо е
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мнението, че развитието на раменното протезиране

изостава спрямо това на тазобедрената и колянната става.

С усъвършенстван дизайн, след първата генерация

моноблок протези на Neer и последващата промяна на

дизайна им, през 1973 г. се включва използването на

модулните компоненти глава и стебло. По този начин

възстановяването на нормалното напрежение на меките

тъкани е по-надеждно, едновременно и при по-голямо

разнообразие в размера на главите и офсета.

По време на операцията пациентът е поставен в

модифицирана позиция "beach chair". Използва се

регионална (напр. интерскаленна блокада) и/или обща

анестезия. При извършване на фрактурната раменна

артропластика ние използвахме предимно делтоидо-

пекторалния достъп, осигурявайки откриване както на

проксималната раменна кост, така и, ако е необходимо, на

гленоида. При тази техника началото и дисталната

инсерция на делтоидния мускул се запазват.

При внимателна дисекция връзките на фрагментите на

туберкулите към меките тъкани също се запазват. В някои

случаи, при които туберкулите остават свързани един към

друг и ротаторният маншон остава непокътнат, целият

модул може да бъде повдигнат нагоре, за да се оголи

сегментът на главата. Ако туберкулите са отделени,

малкият туберкул се отмества медиално, а големият

туберкул - латерално. По време на мобилизацията на

малкия туберкул и свързания с него m. subscapularis,

трябва да се пази аксиларният нерв, намиращ се на долната

граница на сухожилието. Използването на т. нар. tug-test
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може да помогне за локализирането и предпазването на

нерва.

Специално внимание се изисква при изваждане на

фрагмента от главата при фрактури с предни измествания.

При тази ситуация главата лежи в близост до аксиларната

артерия и брахиалния плексус. Веднъж освободен,

фрагментът може да се използва като шаблон за пробната

глава, както и като източник на спонгиозна присадка,

поставена под туберкулите. Следва заместване с

хемипротезна конструкция и възстановяване на ротаторния

маншон.

При нашия клиничен материал ние индицирахме за

хемиартропластика фрактури на проксималната част на

хумеруса тип Neer 3-4 при пациенти в напреднала възраст

и използвахме хемипротезни конструкции от видовете

моноблок и модулни. При всички случаи прикрепването на

хумералното стебло в хумералния канал извършихме с

костен цимент.

В нашето проучване са анализирани резултатите при

различните хемипротезни конструкции:

o Моноблок хемипротеза – 29 случая

o Модулна хемипротеза – 38 случая.

Моноблок хемипротези

Предложените от Neer моноблок хемипротези през 60-

те години на миналия век претърпяват значително

развитие в дизайна (Фиг. 1). Недостатъците им са

фиксирана към стеблото глава и ограничен брой размери

на главите и стеблата. Понастоящем използването на този

вид протези е все по-ограничен. Въпреки това при спазване

на показанията за хемиартропластика при фрактури на
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проксималния хумерус и щателно съблюдаване на

оперативната техника и рехабилитационния протокол,

резултатите от използването им са сходни с тези от по-

новите модулни хемипротези (Фиг. 2).

Фиг. 1. Еднополюсна моноблок хемипротеза
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Фиг. 2. Рентгенография на еднополюсна, моноблок

хемипротеза (мъж, 74 години)

Модулни хемипротези

По-късното начало на раменното ендопротезиране и

изоставането му в сравнение с развитието на

тазобедреното и колянното през последните години доведе

до „бум“ в разработката на нови модели и дизайни на

раменни хемипротези. Съвременната концепция е за

използване на модулни системи с различни размери на

стебла и хумерални глави, метафизарна част с

хидроксиапатитно покритие и отвори за прикрепване на

туберкулите и по-сигурно възстановяване на ротаторния

маншон (Фиг. 3).
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Фиг. 3. Модулна хемипротеза

Прикрепването на стеблото към хумералния канал

може да бъде както механично, така и циментно.

Хумералните стебла са универсални с цел възможна

замяна на ендопротезната глава при необходимост, при

запазване на фиксираното в хумералния канал стебло.

Хумералните глави са метални или керамични с цел

защита и запазване на хрущяла на гленоида (Фиг. 4).
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Фиг. 4. Рентгенографии на модулни хемипротези (жена,

81 години, мъж, 77 години)

Идеалните условия за хемипротезиране на раменната

става са фрактури на проксималния хумерус при запазен

гленоид и възстановим ротаторен маншон, при пациенти

без значими придружаващи заболявания и с мотивация за

провеждане на постоперативна рехабилитация.

Тоталното раменно ендопротезиране се използва

стандарто при артрозни изменения на раменната става.

Тоталната раменна ендопротеза (Фиг. 5, Фиг. 6) се

отличава от хемипротезите по наличието на полиетиленов

гленоиден имплант, който се имплантира в гленоидалната

ямка, посредством циментно или безциментно

прикрепване.
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Фиг. 5. Тотална раменна ендопротеза с полиетиленов

гленоиден имплант

Фиг. 6. Рентгенорафия на тотална раменна

ендопротеза с полиетиленов гленоиден имплант (жена,

76 години)
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При фрактури на проксималната част на хумеруса

тотална смяна на раменната става извършваме при

съпътстващо увреждане на гленоида, в резултат на

травмата или предшестваща омартроза. При костни

дефекти на гленоида поняга предпочитахме да извършваме

роконструкция с костен шпан от екстирпираната

хумералната глава.

Обратните (reverce) раменни ендопротези са

създадени за облекчаване на болката и подобряване на

функциите на рамото, при пациенти със значителна и

иреверзибилна увреда на ротаторния маншон. При тях в

гленоидалната ямка се имплантира хемисфера, а в

хумералния канал към протезното стебло се прикрепя

компонента, наподобяваща гленоид (Фиг. 7, Фиг. 8).

Самият Paul Grammont [159, 155, 39] ги препоръчва при

първично лечение на фрактури и след неудачи от

лечението на фрактури на проксималния хумерус.

Фиг. 7. Обратна (reverce) раменна ендопротеза
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Фиг. 8. Рентенография на обратна (reverce) раменна

ендопротеза

При ендопротезирането с „обратна“ протеза се отчита

и намаляване на продължителността на следоперативната

болка, подобряване на силата и възможността за

елевацията в рамото. Класическите показания за

използването на reverce протези са: възраст над 75 години,

налични съпътстващи заболявания, лошо състояние на

туберкулите, предоперативна лезия на ротаторния маншон

и невъзможност за понасяне на продължителна

имобилизация и специфична рехабилитация от страна на

пациента.

От създаването си през 1985 година от Paul Grammont

до сега дизайнът и концепцията на използването на reverce

протезите търпи непрекъснато развитие. Създаването на

универсалните хумерални стебла на протезите дава

възможност за преминаване от анатомична хемипротеза

към reverce, без екстракция на стеблото, а само с промяна
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на метафизарната част и гленоидната компонента (Фиг. 9,

Фиг. 10).

Фиг. 9. Универсална раменна ендопротеза с

възможност за преминаване от анатомична

хемипротеза към reverce без екстракция на стеблото

Фиг. 10. Рентенография на универсална раменна

ендопротеза (жена, 78 години)
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3.4. Оперативни техники

Изборът на оперативни техники извършваме по

класическите индикации за ендопротезиране на раменна

става при фрактури на проксималния хумерус.

В нашето проучване ние използвахме ендопротезиране

на раменната става като основен метод при лечението на

полифрагментните фрактури и фрактурите-луксации на

проксималния хумерус. Всички артропластики са

извършени в операционна зала, оборудвана със специален

инструментариум. Операциите извършихме под

регионална (напр. интраскаленна блокада) и/или обща

анестезия. Пациентът позиционирахме в модифицирана

позиция “beach chair” (Фиг. 11, Фиг. 12).


[…]


един пациент няма влошаване, а подобрение има при 50

пациенти.

Няма статистически значими различия в обхвата на

предна флексия между мъжете и жените нито в края на

първия месец (p=0,687), нито една година след операцията

(p=0,264). С нарастване на възрастта на пациентите

обхватът слабо намалява - както след месец (r=-0,114;

p=0,353), така и след година (r=-0,125; p=0,310), но

корелацията не е статистически значима.

Обхватът на предната флексия се увеличава с

намаляване на болката. Между нивата на болката и

степените на предна флексия се установява слаба обратна

корелация в края на първия месец (r=-0,288; p=0,017) и

умерена през следващите периоди на наблюдение – на 3-ти

(r=-0,425; p=0,000), на 6-ти (r=-0,395; p=0,001) и на 12-ти

месец (r=-0,409; p=0,001), като установените корелационни

зависимости са статистически значими.

Достигнатата степен на странично повдигане един

месец след операцията е 91-120 градуса – при 7,4% от

пациентите, докато една година по-късно същата степен

вече е достигната при 20,6% от пациентите, а при 7,4% е

постигнат пълен обхват от 151-180 градуса. Сравняването

на резултатите за странично повдигане на ръката на 12-и

месец спрямо тези на 1-ви месец установява статистически

значима позитивна промяна (p=0,000). Детайлното

съпоставяне показва, че при нито един пациент няма

влошаване, а подобрение има при 38 пациенти.
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Анализите на обхвата на страничното повдигане

според пола и възрастта на пациентите са подобни на тези

за предна флексия. Една година след операцията не се

установяват статистически значими различия между

мъжете и жените (p=0,549), а корелацията между възрастта

и степените на странично повдигане е слаба и

несъществена (r=-0,086; p=0,485).

Обхватът на страничното повдигане се увеличава с

намаляване на болката. В края на първия месец обратната

корелация е слаба и не е статистически значима (r=-0,223;

p=0,067), но с напредване на времето става умерена по

сила и статистически значима, с близки резултати на 3-ти

(r=-0,372; p=0,002), на 6-ти (r=-0,406; p=0,001) и на 12-ти

месец (r=-0,379; p=0,001).

4.6. Обща оценка на състоянието на раменната

става

Разпределението на пациентите според общото

състояние на ендопротезираното рамо на 1-ви, 3-ти, 6-ти и

12-ти месец след операцията е представено в

четиристепенна скала. В началния етап на проследяването

преобладаващото състояние е задоволително (44,1%) или

добро (35,3%), а след година при повече от половината

(51,5%) състоянието е отлично (Табл. 13).
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Табл. 13. Обща оценка на състоянието на

ендопротезираното рамо, оценена по CSS, на 1-ви, 3-ти,

6-ти и 12-ти месец

Степен

Оценка на състоянието на рамото (CSS)

4-та

седмица

3-ти

месец

6-ти

месец

12-ти

месец p-

value*
n (%) n (%) n (%) n (%)

Лошо 10 (14,7%) 5 (7,4%) 3 (4,4%) 2 (2,9%)

0,000

Задоволите

лно
30 (44,1%)

10

(14,7%)

8

(11,8%)
5 (7,4%)

Добро 24 (35,3%)
33

(48,5%)

30

(44,1%)

26

(38,2%)

Отлично 4 (5,9%)
20

(29,4%)

27

(39,7%)

35

(51,5%)

* Wilcoxon Signed Ranks Test за сравнение на 12-ти спрямо 1-ви месец

Сравнението на общата оценка на състоянието на

раменната става една година след операцията спрямо

общата оценка на 4-та седмица чрез Wilcoxon Signed Ranks

Test, показва, че при повечето пациенти оценката се

повишава, а понижаване няма при нито един пациент.

Общата оценка се е подобрила и промяната е

статистически значима (p=0,000). При двамата пациенти с

лоша обща оценка на състоянието на раменната става на

12-ия месец след операцията резултатът се дължи на

непроведена рехабилитация и придружаващи заболявания,

довели до налагане на продължителен леглови режим.

Обобщеното графично представяне на оценката по

CSS нагледно показва съществения прогрес в състоянието

на ендопротезираното рамо една година след оперативната

интервенция (Фиг. 39).
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Фиг. 39. Обща оценка на състоянието на

ендопротезираното рамо, оценена по CSS, на 1-ви, 3-ти,

6-ти и 12-ти месец

Общата оценка на състоянието на ендопротезираното

рамо корелира с нивото на болката през целия наблюдаван

период: 4-та седмица (r=-0,764; p=0,000), 3-ти месец (r=-

0,609; p=0,000), 6-ти месец (r=-0,609; p=0,000), 12-ти месец

(r=-0,515; p=0,000), тоест с намаляване на болката оценката

се повишава.

Тъй като усещането за болка е сред главните критерии

за здраве в разбиранията на лицата в напреднала възраст,

съпоставянето на пациентите според нивото на болка и

общото състояние на раменната става на 12-ти месец е
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показателно за положителните резултати от направената

интервенция (Табл. 14).

Табл. 14. Разпределение на пациентите според общото

състояние на ендопротезираното рамо и нивото на

болката, оценени по CSS, на 12-ти месец

Болка

Оценка на състоянието на рамото (CSS)

Лошо Задоволително Добро Отлично

n (%) n (%) n (%) n (%)

Силна 2 (2,9%) 0 (0,0%) 0 (0,0%) 0 (0,0%)

Средна 0 (0,0%) 3 (4,4%) 1 (1,5%) 0 (0,0%)

Лека 0 (0,0%) 2 (2,9%) 19 (27,9%) 16 (23,5%)

Никаква 0 (0,0%) 0 (0,0%) 6 (8,8%) 19 (27,9%)

Общо 2 (2,9%) 5 (7,4%) 26 (38,2%) 35 (51,5%)

С отдалечаване във времето на болничния епизод,

честотата и силата на болката намаляват, но наличието на

ежедневна болка индицира потребности от управлението

на този симптом и в обичайния живот на възрастния човек

[189]. Несъществените различия в самооценката на болката

в зависимост от възрастта потвърждават необходимостта

от промяна на разпространеното схващане, че с напредване

на възрастта значението на болката се преувеличава и

съобщаването й е начин за привличане на вниманието.

Болката оказва най-голямо влияние върху движенията на

възрастните хора, което се дължи не само на травмата,

предизвикала фрактурата, но и на артрозните промени в

напреднала възраст. Необходимо е информиране на

възрастните хора и техните близки за рисковете и ползите

от рехабилитационни мероприятия и прилагането на
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определени действия за третиране на болката, като по този

начин се улесни управлението й в домашни условия.

Средната обща оценка на състоянието на раменната

става по системата CSS един месец след операцията е

19,79±6,13 точки, а една година след това e 45,28±20,96

точки.

Получените от нас резултати в голяма степен се

потвърждават и при аналогични проучвания, направени от

Jacquot et al. (2004), Boileau et al. (2002), Greiner et al.

(2008) и др. Получените средни резултати на общата

оценка на състоянието на рамото след постфрактурно

ендопротезиране на възрастни пациенти по системата за

оценка CSS, варират в диапазона 47÷56 точки.

5. ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

Многофакторният анализ на постигнатите

терапевтични резултати в нашето изследване при

средносрочно проследяване на 68 пациенти, при които

извършихме ендопротезиране по повод фрактура на

проксималния хумерус, ни дава основание да направим

следните изводи:

1. Ендопротезирането е ефективен метод за лечение

при фрактури на проксималния хумерус при пациенти над

70-годишна възраст, даващ възможност за възстановяване

на двигателната активност на горния крайник,

предшестваща фрактурата.

2. Изборът на терапевтичен метод при фрактури тип

Neer тип 4 се аргументира от непрогнозируемите шансове

за консолидация на фрактурата, поради наличната по

правило исхемия на хумералната глава и представлява
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индикация за първично ендопротезиране на раменната

става при пациенти в напреднала възраст.

3. Разработеният от нас рехабилитационен протокол

при ендопротезиране на раменната става, позволяващ

максимално ранно раздвижване на пациента и натоварване

на оперирания крайник, е предимство и съществен

аргумент за индициране на предлагания от нас

терапевтичен подход при тази пациентска група.

4. Раменното ендопротезиране след фрактура на

проксималния хумерус при 68 пациенти в напреднала

възраст демонстрира предимства по отношение на

шансовете за бързо следоперативно възстановяване дори и

при налична значима коморбидност, макар и с относително

по-висок периоперативен риск в сравнение с

конвенционалните остеосинтезни методи за лечение.

5. Постигането на много добри и отлични

терапевтични резултати зависи както от дизайна на

ендопротезата, така и от фрактурните характеристики,

качеството на костта, общото състояние на пациента,

интервала между инцидента и оперативната интервенция и

не на последно място - от добрата хирургична техника,

минимизираща оперативната травма и адекватната

постоперативна рехабилитация.

Възрастните хора често са характеризирани като

уязвима група от населението или група в неравностойно

положение. Основания за тази квалификация са: намалена

функционална дееспособност, полиморбидност,

ограничени социални позиции, ограничени финансови

ресурси.
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Въз основа на разбирането за неравностойно

(неблагоприятно, неизгодно) положение, базирано на

общоприети знания и оценки, като групи в неравностойно

положение се очертават: безработни, неквалифицирани

работници, многодетни семейства, семейства с един

родител, възрастни хора, етнически малцинства, хронично

болни, лица с ментално или физическо увреждане.

Исторически неравностойното положение се свързва на

първо място с бедността.

Pincus et al. определят социално-икономическия статус

като по-важен детерминант на здравето, отколкото достъпа

до медицинска помощ. Li et al. определят финансовата

възможност за осигуряване на хранителен и

медикаментозен режим като жизнено необходима за

възстановяване на здравето при сериозно заболяване.

Невъзможността за заплащане на хранителните продукти,

медикаментите и грижите повишава риска от

функционално влошаване и смърт на възрастните

пациенти след стационарно лечение, поради което е

наречена от авторите “финансова недееспособност”.

Ниският месечен доход на възрастните хора е бариера

пред осигуряването на необходимия имплант и

непрекъснатостта на медикаментозното постоперативно

лечение. От съществено значение е намесата на държавата,

чрез възможност за пълна или по-съществена

реимбурсация на раменните импланти, поради високата им

цена, както и на медикаментите, прилагани

постеоперативно.

Необходимостта от рехабилитация след стационарно

лечение най-често е продиктувана именно от състояние,
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ограничаващо придвижването. Поради това е

нереалистично да се очаква търсене на амбулаторни

рехабилитационни услуги, особено от живеещите в

населени места без предлагане на такива услуги. В същото

време, макар и ограничените опити за осигуряване на

рехабилитатор в дома, са неуспешни, поради отказите за

домашни посещения и високата цена на домашните

процедури. Провеждането на рехабилитация от специалист

в амбулаторни или домашни условия е неразрешим

проблем за възрастните хора от малките градове и селата.

Поддържането на жизнена среда, подходяща за

възстановяване на здравето, е затруднено от недостига на

финансови средства. Финансовата уязвимост на

възрастните хора е бариера пред посрещането на здравните

потребности след активно стационарно лечение, което

може да компрометира положения в болницата

висококвалифициран лекарски труд.

84

6. ПРИНОСИ

6.1. Популяризиране на техниките за ендопротезиране

на раменната след фрактури на проксималния хумерус при

възрастни пациенти.

6.2. Изготвяне на алоритъм за лечение на фрактурите

на проксималния хумерус при възрастни пациенти и

определяне на индикациите за първична артропластика.

6.3. Определяне на показанията за първично

ендопротезиране на раменната става след фрактури на

проксималния хумерус и определяне на факторите за избор

на вида на ендопротеза.

6.4. Създаване на рехабилитационен протокол за

възстановяване на пациентите след първично

ендопротезиране на раменната става.

6.5. Извършен анализ на методите за оценка и

цялостното състояние на раменната става след раменно

едндопротезиране по повод фрактури на проксималния

хумерус при възрастни пациенти.
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