СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Димитър Камбуров дмн.

Изработване на становище по дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор” на д-р Ивайло Христов Митковски на тема „Ендопротезиране на раменна става след фрактури на проксималния хумерус при възрастни пациенти”

Със заповед на Ректор на МУ- Варна № РК 109-421 / 09.12.2019 г. съм назначен за член на Научно жури и след заседание на последното, според издадения Протокол 1 (17.12.2019г.), съм определен да представя становище по гореспоменатата тема.

Д-р Ивайло Христов Митковски е докторант на самостоятелна подготовка към Катедра по ортопедия и травматология на МФ при МУ- Варна, в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт” по професионално направление 7.1 „Медицина” и докторска програма „Ортопедия и травматология”.

Представената ми за анализ и становище дисертация е една от двете такива, разработени в национален мащаб пред последните 5 години на тема раменното ендопротезиране. Развитието на съвременните тенденции в тази област правят този труд, доразвиващ и решаващ много от проблемите, възникващи при честата фрактурна патология в областта на проксималния хумерус.

Дисертацията е представена в 124 страници, 12 страници библиография (198 литературни източника, от които 10 на български автори), с поместени 81 фигури и графики и 14 таблици.

Литературният обзор е изложен на 40 страници. Детайлно са разгледани различни аспекти в лечението на фрактурите на проксималния хумерус -

класификации, образно-диагностични методи, клинична анатомия – инервация, кръвоснабдяване, биомеханика на раменната става и хирургични достъпи. Анализирани са трудовете на съвременните автори Charles Neer и Paul Grammont , както и много други в оперативното лечение и в тесен план - ендопротезиране след фрактури в проксималния хумерус.

Анализът на епидемиологията на тези фрактури показва зачестяването им след 70-те години на XX век, особено при жените. Привеждат се доводи, че ако тази тенденция продължи в контекста на застаряване на населението, честотата на фрактурите на проксималната раменна кост ще се повиши трикратно до 2030 г. Следователно темата на дисертационния труд е актуална.

Целта е формулирана – да се направи оценка на терапевтичната ефективност на ендопротезирането на раменната става при полифрагментни фрактури и фрактури-луксации на проксималния хумерус при възрастни пациенти и да се предложи терапевтичен алгоритъм за минимизиране на периоперативния риск и оптимизиране срока за функционално възстановяване на пациентите от тази възрастова група. Задачи са пет и са съответстващи на целта.

За период от 3 години 876 пациенти на възраст над 70 години, са диагностицирани с фрактури на проксималния хумерус в болницата, в която работи дисертантът. От тях са ендопротезирани 79, като хемипротези са приложени при 67 пациенти , т.нар. обратни (reverse) протези са приложени при 10 пациенти и двуполюсни (анатомични) ендопротези са приложени при 2 пациента. Проследени са 68 пациенти, като средната възраст на проследените е 77.09 ± 4.25 г.

Д-р Митковски представя детайлно различните техники за оперативно лечение на фрактури на проксимален хумерус, в контекста на които той излага и ендопротезирането. То заема отделен подраздел.

Подчертани са показания за първична артропластика, които са съвременни и отговарят на световните терапевтични протоколи:

- възраст над 70 г., разместени фрактури на проксималния хумерус от типа Neer 3-4, от типа АО 11С2-С3
- разместени счупвания на проксималния хумерус при изразена остеопороза
- първично протезиране с reverse протеза са възраст над 75 г., и/или съпътстваща увреда на ротаторния маншон и невъзможност за продължително обездвижване.

Представен е собствен рехабилитационен протокол, състоящ се от 3 фази, във всяка от които са посочени точно активностите, които оперираният трябва да следва.

Резултатите си дисертантът представя в раздел V. Следоперативното проследяване се извършва с VAS (10 степенна визуална аналогова скала за болка), клинична оценка чрез ставно-специфична скала CSS (Constant Shoulder Score) на раменната функция и рентгенографии във фронтална и аксиларна равнина – консолидация на туберкулумите и позиционирането на ендопротезата. Всички резултати са анализирани чрез съвременни статистически биомедицински методи .

В глава Усложнения Д-р Митковски представя в Таблица 8 общо 9^{те} възможни усложнения, от които той е документирал в своето проучване - 4 типа – повърхностна и дълбока инфекция, дислокация, несратсване и миграция на туберкулумите. Не са установени другите усложнения, които са възможни, но при по – продължително проследяване.

Представените резултати могат да бъдат обобщени чрез следните няколко фактора:

Добро повлияване на болката - 36,8% без болка , при 54,4% умерена и при 2,9% силна болка.

Значимо подобрене във функцията (антефлексия и абдукция на горния крайник) в 12 месечния период на проследяване

В глава Изводи д-р Митковски диференцира пет основни извода, базирани на неговото проучване:

1. Ендопротезирането е ефективен метод за лечение при фрактури на проксималния хумерус при пациенти над 70-годишна възраст.

2. Многофрагментните фрактури на хумералната глава представляват индикация за първично ендопротезиране на раменната става при пациенти в напреднала възраст.

3. Разработеният рехабилитационен протокол позволява ранно раздвижване на пациента и натоварване на оперирания крайник.

4. Раменното ендопротезиране при пациенти в напреднала възраст демонстрира предимства за бързо следоперативно възстановяване, макар и с относително по-висок периоперативен риск в сравнение с конвенционалните остеосинтезни методи за лечение.

5. Постигането на добри и отлични терапевтични резултати зависи както от дизайна на ендопротезата, така и от фрактурните характеристики, качеството на костта, общото състояние на пациента.

С тези изводи дисертантът изчерпва поставената цел.

В обобщение на изработеното становище по повод научния труд на д-р Ивайло Митковски могат да се посочат следните по-важни приноси, които са с научно-приложен и потвърдителен характер.

- Изготвен е алгоритъм за лечение на фрактурите на проксималния хумерус при възрастни пациенти.

- Определени са показания за първично ендопротезиране на раменната става след фрактури на проксималния хумерус при възрастни пациенти.

- Посочени са фактори за избор на ендопротезния модел.

- Изработен е рехабилитационен протокол за възстановяване на пациентите след първично ендопротезиране на раменната става.

Като цяло дисертацията е написана на правилен литературен език. Представената дисертация се различава от обичайната и всеобщо приета структура, въпреки че включва всички раздели на един дисертационен труд. Това не променя обективността и научно-практическата ѝ стойност.

Д-р Митковски представя 3 публикации по темата си, публикувани в реферирани научни списания и 3 научни съобщения във връзка с темата. Те съдържат отделни части от разработения материал и отговарят на «Минимални изисквания» за Област 7. Здравеопазване и спорт, съгласно Правилник за прилагане на закона за развитието на академичния състав в република България от 2018 г.

Дисертационният труд отговаря напълно на качествените и количествените критерии, заложиени в Изисквания към дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен “доктор” на МУ-Варна. Поради това давам моята **положителна оценка** на труда и призовавам членовете на Научното жури да присъдят на д-р Ивайло Христов Митковски образователна и научна степен “ДОКТОР“ по научна специалност „Ортопедия и травматология“.

05.01.2020

Проф. д-р Димитър Камбуров, дмн